João Pessoa - Terça-feira, 05 de Fevereiro de 2019 Diário Ofi cial10

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS - PBGÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018(*) SUSPENSÃO

Registro CGE Nº. 19-00025-1
OBJETO:Contratação de empresa especializada para vistoriar, inventariar e avaliar os bens e insta-
lações da área técnica, atendendo as especifi cações expressas no Anexo 2 – Termo de Referência..
RETIRADA DO EDITAL: Exclusivamente através dos sites http://www.pbgas.com.br ewww.com-
prasgovernamentais.gov.brInformações podem ser obtidas pelos interessados, de segunda a sexta-feira,
em horário de expediente externo (das 08h30min às 11h30min e das 14h30min às 17h30min), no escri-
tório da PBGÁS, sito na Rua Avenida Presidente Epitácio Pessoa, n° 4.841, Tambaú, João Pessoa – PB.
UASG: 925990
LOCAL (SITE):www.comprasgovernamentais.gov.br
(* )Informamos para os devidos fi ns que a ABERTURA do Pregão Eletrônico 008/2018, agendada para
o dia 07/02/2019 às 10h00min (horário de Brasília), está SUSPENSA até conclusão de julgamento de
impugnações ao Edital. Tão logo sejam concluídas, será marcada nova data de abertura.

SEVERINO AUGUSTO BARROS SOUSA
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO - Nº 005/2019/GOPSE
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, usando das atribuições
que lhe confere o Inciso XI, do Artigo 16, do Decreto nº 9.842/83. RESOLVE, RESCINDIR, a pedi-
do, o Contrato celebrado entre esta Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano e o Sr.  PAULO
JOSÉ DO NASCIMENTO, brasileiro, inscrito no CPF n.º 096.981.434-83, titular do RG n.º 3451181,
SSP/PB, referente à prestação de serviços por tempo determinado, em que exercia a função de Advoga-
do no CREAS, Polo de Riacho dos Cavalos/PB.
João Pessoa, 01 de fevereiro de 2019.
GILVANEIDE NUNES DA SILVA
Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 0220/2019-3

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2019
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, em cumprimento ao art. 26 da Lei Federal
n° 8.666/93, RATIFICA, a Inexigibilidade de Licitação N° 001/2019, nos termos do artigo 25, da Lei
Federal nº 8.666/93, e suas alterações, e autoriza a contratação doserviço de publicação de matérias por
meio do Diário Ofi cial da União, em favor daIMPRENSA NACIONAL, CNPJ Nº 04.196.645/0001-
00,no valor global estimado  de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais), em conformidade com o parecer da
Assessoria Jurídica desta Defensoria Pública, expresso nos autos do Processo.

João Pessoa/PB, 30 de janeiro de 2019
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

Defensor Público Geral

Companhia
Paraibana de Gás - PBGÁS

LICITAÇÃO

Defensoria Pública do
Estado da Paraíba

LICITAÇÃO

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

EXTRATO

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO
DO SEMIÁRIDO

Extrato de Aditivo de CONVÊNIO
Nº do Cadastro 18-80006-8
Nº do Instrumento 0013/2017
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESEN-
VOLVIMENTO DO SEMI-ÁRIDO
Convenente COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE MONTEIRO LTDA
Valor Original do Instrumento 358.955,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DE PRA-
ZO DO CONVÊNIO FIRMADO COM A COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE MON-
TEIRO LTDA - CAPRIBOM, POR MAIS 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE 26/12/2018.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Instrumento 26/12/2017 A 26/12/2019
Data da Assinatura do aditivo 17/12/2018
ROMULO ARAUJO MONTENEGRO - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEAFDS

Extrato de Aditivo de CONVÊNIO
Nº do Cadastro 18-80007-6
Nº do Instrumento 0011/2017
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESEN-
VOLVIMENTO DO SEMI-ÁRIDO
Convenente COOPEAVES - COOPERAT. DE AVICULT. DE GALINHA CAIPIRA E AGRI-
CULT. FAMILIAR DO ESTADO DA PARAÍBA LTDA
Valor Original do Instrumento 298.700,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DE PRA-
ZO DO CONVÊNIO FIRMADO COM A COOPERATIVA DE AVICULTORES DE GALINHA CAI-
PIRA E AGRICULTURA FAMILIAR DO ESTADO DA PARAÍBA - COOPEAVES, POR MAIS 12
(DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE 26/12/2018.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Instrumento 26/12/2017 A 27/12/2019
Data da Assinatura do aditivo 17/12/2018
ROMULO ARAUJO MONTENEGRO - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEAFDS

Extrato de Aditivo de CONVÊNIO
Nº do Cadastro 18-80009-2
Nº do Instrumento 0010/2017
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESEN-

EXTRATOS

Secretaria de Estado da Agricultura Familiar
e do Desenvolmento do Semiárido

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO
DO ESTADO DA PARAÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 18-02158-1
Nº do Contrato 0063/2018
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE
Valor Original do Contrato 2.360.454,41
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo TERMO ADITIVO DE PRAZO, COM VIGÊNCIA CONTRATUAL POR
MAIS 120 (CENTO E VINTE) DIAS.

Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 10/7/2018 A 5/6/2019
Data da Assinatura do aditivo 21/1/2019
Gestor do Contrato ISRAEL IARLEY LIBERATO DA COSTA - Mat.: 7700750
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 18-02034-8
Nº do Contrato 0058/2018
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado ECOMAQ - EMPRESA DE CIBTRYÇÃO E M´QUINAS EIRELLI EPP
Valor Original do Contrato 686.738,71
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo TERMO ADITIVO DE VALOR, SUPRESSÃO.
Valor do aditivo -52.255,37
Período da Vigência do Contrato 4/7/2018 A 3/3/2019
Data da Assinatura do aditivo 9/1/2019
Gestor do Contrato ISRAEL IARLEY LIBERATO DA COSTA - Mat.: 7700750
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 16-02061-8
Nº do Contrato 0077/2016
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado COMTÉRMICA COMERCIAL TÉRMICA LTDA
Valor Original do Contrato 13.013.246,92
Nº do Aditivo 07
Objeto do aditivo TERMO ADITIVO DE PRAZO, COM VIGÊNCIA CONTRATUAL POR
MAIS 90 (NOVENTA) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 26/10/2016 A 16/5/2019
Data da Assinatura do aditivo 18/1/2019
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 16.079.442,51
Gestor do Contrato ANTONIO CARLOS ROCHA DE QUEIROGA - Mat.: 770.075-0
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

EXTRATOS

Superintendência de Obras do
Plano de Desenvolvimento do
Estado da Paraíba